compensation pourrait engendrer une convergence vers des optima locaux. Ces optima

pourraient être ainsi obtenus à cause d’un manque de sensibilité du critère par rapport à certains

paramètres du modèle.

Nous avons finalement basé notre choix de critère sur la qualité globale de l’identification

(corrélations entre les concentrations expérimentales et celles simulées par le modèle) ainsi que

le temps de calcul. Le critère Jmax a été retenu pour la suite de l’étude.

4.3. Choix des paramètres à optimiser : étude de sensibilité

Une étude de sensibilité du critère Jmax à chaque paramètre a été menée pour chaque condition

d’oxygénation afin d’évaluer l’effet de variation de la valeur optimale de chaque paramètre sur

le critère d’optimisation et donc sur la prédiction des concentrations en biomasse, glucose et

acides organiques. Pour cela, la valeur de chaque paramètre a été modulée entre – 20 % et + 20

% de sa valeur optimale. La sensibilité a été exprimée sous la forme d’une variation relative du

critère autour de l’optimum (∆𝐽𝑜𝑝𝑡). Les résultats de cette étude sont reportés Figures Ⅳ.9 et

10, en représentant (∆𝐽𝑜𝑝𝑡) en fonction du pourcentage de variation de la valeur de chaque

paramètre.

IV.179

kLa = 0,6 h-1 kLa = 5 h-1

kLa = 11 h-1 kLa = 20 h-1

Figure IV.9 : Étude de sensibilité du modèle cinétique aux variations de ses paramètres. L’étude

cinétique a été réalisée dans différentes conditions de kLa (0,6 ; 5 ; 11 et 20 h-1).

IV.180

kLa = 31 h-1 kLa = 44 h-1

kLa = 90 h-1 kLa = 118 h-1

Figure IV.10 : Étude de sensibilité du modèle cinétique aux variations de ses paramètres. L’étude

cinétique a été réalisée dans différentes conditions de kLa (31 ; 44 ; 90 et 118 h-1).

Les résultats de cette étude montrent que les paramètres identifiés sont quasiment tous

optimaux. En effet, une légère diminution du critère est observée quand on perturbe 𝑋𝑚𝑎𝑥 ou

𝐺𝑠. Mais, la sensibilité du modèle dépend fortement du niveau d’oxygénation (kLa). Les

paramètres ont été présentés par ordre de sensibilité décroissante. Le paramètre le plus sensible

est la concentration maximale en biomasse (Xmax). Il est utile de préciser que la valeur de

𝑋_𝑚𝑎𝑥  utilisée pour les simulations est la concentration maximale « expérimentale ». Les

autres paramètres influençant le plus le modèle sont µG